RESOLUÇÃO TC Nº 70, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Altera a Resolução TC nº 22, de 13 de dezembro de
2017, que regulamenta as nomenclaturas, as siglas, os
símbolos, os quantitativos e os requisitos para o
provimento dos cargos em comissão e para a
designação das funções gratificadas, bem como as
respectivas alocações nas unidades organizacionais
do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, em sessão ordinária do Pleno realizada
em 19 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, especialmente do disposto
no artigo 57 e no inciso XVIII do artigo 102, da Lei nº 12.600, de 14 de junho de 2004 (Lei Orgânica do
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco);

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a estrutura orgânica e funcional do Tribunal de Contas do
Estado de Pernambuco;

RESOLVE:

Art. 1º O § 4º do artigo 8º da Resolução TC nº 22, de 13 de dezembro de 2017, passam a vigorar com
a seguinte redação:

Art. 4º ………………………………………………………………………………………….
“§ 4º Assessoram a ECPBG 01 (um) Assessor Pedagógico, cargo de símbolo TC-CCS-6, de

provimento em comissão e de livre nomeação, com formação em pedagogia e pós-graduação stricto

sensu (mestrado ou doutorado) na área de educação, e 01 (um) Assessor Técnico, símbolo TC-FGA-2,
função atribuída a servidor efetivo do Tribunal de Contas. (AC)”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 19 de fevereiro de 2020.

DIRCEU RODOLFO DE MELO JUNIOR
Presidente

O Exmo.Sr. Presidente do TCE/PE, no uso de suas atribuições proferiu os seguintes despachos:
Petce 6069- Luciano Carneiro de Sousa, autorizo. Recife, 20 de fevereiro de 2020.

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 018/20,
proferiu os seguintes despachos: Petce 8075- Cláudia Maria Mendonça de O. Arruda, autorizo; Petce 8140-
Elisabete de Abreu e Lima Moreira, autorizo; Petce 8117- Sandro Ismael Robinson, autorizo; Petce 8119- Luciano
Carneiro de Sousa, autorizo; Petce 8265- Álvaro Ferreira da Silva Júnior, autorizo; Petce 8028- Adailton Feitosa da
Silva, autorizo; Petce 7847- Enock Coelho Aragão, autorizo; Petce 8076- Ana Carolina de Aguiar Gonçalves,
autorizo; Petce 7755- João Carlos Duarte dos Santos, autorizo; Petce 7246- Michelle Ferreira M. de Freitas,
autorizo; Petce 8118- Sandro Ismael Robinson, autorizo. Recife, 20 de fevereiro de 2020.

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº

18100330-2 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Jupi, exercício de 2017 - Conselheiro(a)
Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
Antonio Marcos Patriota(***.114.064-**) LUCICLAUDIO GOIS DE OLIVEIRA SILVA (OAB PE-21523),
sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100225-2 (Prestação de Contas Fundo Previdenciário do Município de Orocó, exercício de 2018 -
Conselheiro(a) Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
Tadeu André Bezerra de Sande(***.798.754-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100264-1 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Cabrobó, exercício de 2018 - Conselheiro(a)
Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
Marcilio Rodrigues Cavalcanti(***.758.754-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100442-0 (Auditoria Especial Prefeitura Municipal de Cabrobó, exercício de - Conselheiro(a)
Relator(a) CARLOS NEVES):
Marcilio Rodrigues Cavalcanti(***.758.754-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100543-5 (Auditoria Especial Prefeitura Municipal de Cabrobó, exercício de - Conselheiro(a)
Relator(a) CARLOS NEVES):
Marcilio Rodrigues Cavalcanti(***.758.754-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100225-2 (Prestação de Contas Fundo Previdenciário do Município de Orocó, exercício de 2018 -
Conselheiro(a) Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
Janilene Holanda Galvão Cavalcante(***.769.195-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100403-3 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de João Alfredo, exercício de 2017 -
Conselheiro(a) Relator(a) RANILSON RAMOS):
Maria Sebastiana da Conceição(***.023.204-**) FELIPE AUGUSTO DE VASCONCELOS CARACIOLO
(OAB PE-29702), sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Notificações

Despachos

2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 21 de fevereiro de 2020

Resolução

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Dirceu Rodolfo de Melo Júnior; Vice-Presidente: Ranilson Brandão

Ramos; Corregedora: Maria Teresa Caminha Duere; Ouvidor: Carlos Porto de

Barros; Diretor da Escola de Contas: Valdecir Fernandes Pascoal; Presidente da

Primeira Câmara: Carlos da Costa Pinto Neves Filho; Presidente da Segunda

Câmara: Marcos Coelho Loreto; Conselheiros: Carlos Porto de Barros, Carlos da

Costa Pinto Neves Filho, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior, Marcos Coelho Loreto,

Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson Brandão Ramos e Valdecir Fernandes

Pascoal; Procuradora Geral: Germana Galvão Cavalcanti Laureano; Auditor

Geral: Adriano Cisneiros da Silva; Diretor Geral: Ulysses José Beltrão Magalhães; Diretor Geral

Adjunto: Antonio Cabral de Carvalho Junior; Diretora de Comunicação: Karla Almeida; Gerente de

Jornalismo: Lídia Lopes; Gerência de Criação e Marketing: João Marcelo Sombra Lopes; Jornalistas:

David Santana DRT-PE 5378, Maria Regina Jardim; Fotografia: Marília Auto e Vicente Luiz; Estagiária:

Camila Dias Emerenciano; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão. Endereço: Rua da

Aurora, 885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910 - Fone PABX: 3181-7600. Imprensa: 3181-7671 -

e-mail: imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
D

E
R

SO
N

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 29031e73-a57a-4798-931d-c4d88d44faff

Recife, 21 de fevereiro de 2020 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 3
Tribunal de Contas de Pernambuco

em 20 de fevereiro de 2020

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100202-1 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal do Bom Jardim, exercício de 2018 - Conselheiro(a)
Relator(a) CARLOS NEVES):
João Francisco de Lira(***.075.174-**) FELIPE AUGUSTO DE VASCONCELOS CARACIOLO (OAB PE-
29702), sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100432-7 (Auditoria Especial Prefeitura Municipal de Pombos, exercício de - Conselheiro(a)
Relator(a) VALDECIR FERNANDES PASCOAL):
GLAUBER BEZERRA DE BARROS SILVA(***.873.144-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)
ELAINY SUZY DE OLIVEIRA SANTIAGO(***.815.494-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)
GIOVANNI TONET(***.151.624-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)
JOSE PAULO DA SILVA(***.629.624-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

VALDECIR FERNANDES PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100432-7 (Auditoria Especial Prefeitura Municipal de Pombos, exercício de - Conselheiro(a)
Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
JANAY CLECIA DA SILVA(***.756.184-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100331-4 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Garanhuns, exercício de 2017 - Conselheiro(a)
Relator(a) RANILSON RAMOS):
Izaias Regis Neto(***.909.664-**) EDUARDO LYRA PORTO DE BARROS (OAB PE-23468), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100339-6 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Santa Maria do Cambucá, exercício de 2018 -
Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS PORTO):
Alex Robevan de Lima(***.805.894-**) Eduardo Henrique Teixeira Neves (OAB PE-30630), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

CARLOS PORTO
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100512-5 (Auditoria Especial Câmara Municipal de Garanhuns, exercício de - Conselheiro(a)
Relator(a) CARLOS NEVES):

EMANUELLA SANTOS SOUTO(***.993.584-**) EULALIA DE MELO SOBRAL (OAB PE-32594), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100149-1 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Camocim de São Félix, exercício de 2018 -
Conselheiro(a) Relator(a) RANILSON RAMOS):
Giorge do Carmo Bezerra(***.411.334-**) WILLIAMS RODRIGUES FERREIRA (OAB PE-38498), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 20 de fevereiro de 2020

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificada a FUNDAÇÃO
MANOEL DA SILVA ALMEIDA (CNPJ/MF nº 09.767.633/0001-02), por seu Presidente, Sr.
Arnaldo José Almeida Gonçalves de Oliveira (CPF/MF nº 166.962.204-53), e seus advogados,
Jorge Luiz da Silva Rocha Júnior (OAB/PE nº 24.018) e Marcelo Augusto Leal de Farias
(OAB/PE nº 22.942), sobre o indeferimento do pedido de juntada de documentação aos autos
do Processo T.C. n.º 1607778-7 (Auditoria Especial - Governo do Estado de Pernambuco -
exercício financeiro de 2016 - Relatora Conselheira Substituta Alda Magalhães), formulado por
meio do PETCE nº 7.868/20, por encerrada a instrução processual, encontrando-se o feito,
inclusive, em fase de votação, já adiantado, ademais, o voto desta Relatoria na Sessão da
Segunda Câmara do dia 06.02.2020.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 19 de fevereiro de 2020

Alda Magalhães de Carvalho
Conselheira Substituta

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificado o Sr. ANGELO RAFAEL
FERREIRA DOS SANTOS (CPF/MF nº 051.623.274-68), por meio de seus advogados, Paulo Roberto
Fernandes Pinto Júnior (OAB/PE n° 29.754), Gustavo Paulo Miranda de Albuquerque Filho (OAB/PE
nº 42.868) e Nátalie Aragone de Albuquerque Melo (OAB/PE nº 49.678), sobre o DEFERIMENTO do
pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia, requerido através de documento
apresentado em 19/02/2020 (PETCE nº 8.157/20), constante dos autos do Processo TC nº 1859690-3
(Admissão de Pessoal - Prefeitura Municipal de Sertânia - exercício de 2018 - Conselheira Substituta Alda
Magalhães), por mais 15 (quinze) dias.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 20 de fevereiro de 2020

ALDA MAGALHÃES DE CARVALHO
Conselheira Substituta

NOTIFICAÇÃO PARA DEFESA PRÉVIA: Ficam notificados os Srs. THIAGO LUIZ SOARES
MUNIZ (CPF nº ***.713.144-**) e CARLOS ALBERTO GONÇALVES ALMEIDA FILHO (CPF nº
***.365.624-**), bem como a sra. GESSYANNE VALE PAULINO (CPF nº ***.997.494-**), para
apresentarem defesa prévia nos autos do Processo TC nº 1929311-2 (Denúncia – Prefeitura
Municipal de Jaboatão dos Guararapes, exercício 2019 – Conselheiro Relator Tereza Duere),
referente aos fatos levantados no Relatório de Auditoria, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta
publicação.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 20 de fevereiro de 2020

ELMAR ROBSON DE ALMEIDA PESSOA
Gerente Regional da Metropolitana Sul

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificado o Sr. Alexandre Chacon
Cavalcanti (CPF Nº ***.***.584-20) sobre o deferimento do pedido de prorrogação de prazo para
apresentação de contrarrazões ao parecer do Ministério Público de Contas (MPCO), requerido através do
documento apresentado em 20/02/2020 (PeTCE nº 8247/20), referente ao Processo TC nº 1208807-9
(Auditoria Especial da Secretaria das Cidades de Pernambuco - Exercício de 2012), por mais 15 (quinze)
dias a contar da data desta publicação.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 20 de fevereiro de 2020

Maria Teresa Caminha Duere
Conselheira Relatora

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
D

E
R

SO
N

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 29031e73-a57a-4798-931d-c4d88d44faff